
    R O M Â N I A                           Nr. și data depunerii:5612/05.12.2023 
JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA VLĂDEȘTI 
   -P R I M A R- 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

   Privind:stabilirea impozitelor,nivelurilor pentru valorile 
impozabile,impozitele, taxele locale și alte taxe asimilate acestora,precum 
și amenzile aplicabile pentru anul fiscal 2024 la nivelul comunei 
Vlădești,județul Galați  

Inițiator:Grozav Daniel -Ovidiu-Primarul comunei Vlădești. 
 
          Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat sub 
nr.5613/05.12.2023; 
     Având în vedere raportul de specialitate întocmit de compartimentul de 
resort din aparatul de specialitate al primarului comunei Vlădești înregistrat 
sub nr.5614/05.12.2023; 
     Având în vedere prevederile: 
- art. 15 alin.(2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 
României, republicată; 
 - art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 
199/1997; 
 - art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,cu modificările și 
completările ulterioare; 
-art.5 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.16 alin.(2),art.20 alin.(1),litb),art.27,art.30 și 
art.76 indice 1,alin.(2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale,cu modificările și completările ulterioare; 
-art.1,art.2 alin.(1) lit.h),precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal,cu modificările și completările ulterioare; 
-H.G. nr.1/13.01.2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal,cu modificările și completările 
ulterioare; 
-art.266 alin.(6),alin.(7),art.344 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 
-O.U.G. nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru,cu modificările și 
completările ulterioare; 
-O.G. nr.28/2008 privind registrul agricol,aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr.98/2009,cu modificările și completările ulterioare; 
-art.19 și 20 din O.G. nr.71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public și privat de interes local,aprobată 
cu modificări și completări prin Lg. nr. 3/2003,cu modificările ulterioare; 



-Legea nr.481/2004 privind protecția civilă,republicată,cu  modificările și 
completările ulterioare; 
-Legea cadastrului și publicității imobiliare nr.7/1996,republicată,cu  
modificările și completările ulterioare; 
-H.G.  nr. 985/2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020-2024; 
       Având în vedere prevederile art.1 alin.(2),art.3,art. 5 lit. j),(l) și 
(m),art.84,art. 87,art. 105 alin.(1),art.129 alin.(4) lit. c),art.133 alin.(1),art.138 
alin.(1),art.139 alin.(1)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
    In temeiul dispozițiilor art.136, art.196 alin.(1) lit. a),art.197,art.198 alin.(1) 
și (2) precum și ale art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

P R O P U N: 
 

    Art.1.(1)Pentru anul 2024 nivelurile pentru valorile 
impozabile,impozitele,taxele locale și alte taxe asimilate acestora în comuna 
Vlădești,județul Galați în anul fiscal  2024 se  indexează cu rata inflației în 
procent de 13,8 %. 
               (2) Tabloul cuprinzând cotele,valorile impozabile,nivelurile 
impozitelor și taxelor locale,taxele speciale și amenzile sunt prevăzute în Anexa  
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    Art.2.Impozitele/taxele pe clădiri,teren și pe mijloace de transport,se plătesc 
anual,în două tranșe egale,până la data de 31 martie și,respectiv,până la 30 
septembrie inclusiv. 
    Art.3. Pentru plata cu anticipație a impozitului/taxei prevăzute la 
art.2,datorat pentru întregul an de către persoane fizice și juridice,se acordă o 
bonificație de 10 %. 
    Art.4. (1) Impozitul anual pe clădiri,teren,mijloace de transport,datorat 
aceluiași buget local de către contribuabili,de până la 50 lei,inclusiv,se plătește 
integral până la primul termen de plată. 
              (2) În cazul în care contribuabilul deține în proprietate mai multe 
clădiri amplasate pe raza aceleiași unități administrativ-teritoriale,suma de 50 
lei se referă la impozitul pe clădire,cumulat. 
     Art.5. Pentru determinarea impozitului pe clădiri și a impozitului pe 
teren,precum și a taxei de construire în cazul persoanelor fizice și juridice 
pentru anul 2024,comuna Vlădești,se încadrează în rangul IV și V,zona A. 
     Art.6. În cazul mijloacelor de transport hibride,impozitul se reduce cu 
minim 50 %,conform hotărârii consiliului local. 
     Art.7. Impozitele și taxele locale stabilite în prezenta hotărâre se aplică 
începând cu data de 01.01.2024. 
     Art.8. Primarul comunei,în calitate de ordonator principal de credite 
bugetare,și compartimentul financiar-contabil și investiții vor asigura aducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  



     Art.9. Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal,prin grija 
secretarului general al comunei,Instituției Prefectului Județul 
Galați,compartimentului financiar-contabil,taxe și impozite, și se va aduce la 
cunoștință publică. 
 
        INIȚIATOR,                                                     A V I Z E A Z Ă, 
          PRIMAR                                                    SECRETAR GENERAL 
 Ec. DANIEL-OVIDIU GROZAV                            Jr.  VALENTIN BARBU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA COMUNEI VLĂDEȘTI  
JUDEȚUL GALAȚI 
-P R I M A R- 
 
Nr. 5613 din 05.12.2023 

REFERAT  DE  APROBARE 

Privind stabilirea impozitelor,nivelurilor pentru valorile 
impozabile,impozitele, taxele locale și alte taxe asimilate acestora,precum și 
amenzile aplicabile pentru anul fiscal 2024 la nivelul comunei, Vlădești,județul 
Galați 

Am inițiat acest proiect de hotărâre având în vedere prevederea legală conform 
căreia, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 
sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective 
se indexează anual, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul 
fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei,propun consiliului local al 
comunei Vlădești, să adopte prezentul proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor 
și taxelor locale aplicabile, în anul fiscal 2024, în comuna Vlădești, în forma 
prezentată. 

Este de competența consiliului local să se pronunțe asupra prezentului proiect 

de hotărâre. 

 PRIMAR 

                                           Ec.   DANIEL – OVIDIU GROZAV 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



PRIMARIA COMUNEI VLĂDEȘTI 
JUDEȚUL GALAȚI 
COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL,INVESTIȚII 
Nr. 5614  din 05.12.2023 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

      În conformitate cu principiul autonomiei locale, stabilirea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2024 are la baza prevederile legale actuale reprezentate de Legea 227/2015 privind  
Codul Fiscal, cu modificărole și completările ulterioare, în care sunt prevăzute nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele și taxele  locale aplicabile începând cu anul 2016. 
        Impozitele și taxele locale sunt reglementate de Titlul IX din Legea 227/2015, privind 
Codul Fiscal și constituie venituri ale bugetelor locale. 
       Conform art. 454 din Legea 227/2015, privind Codul Fiscal, impozitele și taxele locale 
sunt: impozitul și taxa pe clădiri, impozitul și taxa pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, 
taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor, taxa pentru mijloacele de 
reclamă și publicitate, impozitul pe spectacole, taxe speciale, alte taxe locale. 
    Conform prevederilor art. 491 alin.(1) și alin.(2) din  Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările si  completările ulterioare; 

 (1) „În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în 
lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează 
anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru 
anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărârea  consiliului local şi se 
aplică în anul fiscal următor.” 

Având în vedere datele comunicate de către Ministerul Dezvoltării,Lucrărilor Publice și 
Administrației, rata inflației pentru anul 2022 este de 13,8 % și se va utiliza pentru indexarea 
impozitelor și taxelor locale aferente anului 2024. 
        Ținând cont de cele mai sus menționate, pentru anul 2024, propun spre aprobare,  
indexarea cu rata inflației aferentă anului anterior, de 13,8 % ,a nivelurilor pentru valorile  
impozabile, impozitelor și taxelor locale și a altor taxe precum și a amenzilor asimilate acestora,  
prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și  completările ulterioare. 

Nivelurile indexate  cu rata inflației de 13,8 % pentru valorile  impozabile, impozitelor și 
taxelor locale și a altor taxe precum și a amenzilor asimilate acestora,  aplicabile începând cu 1 
ianuarie  2024, sunt prezentate în Anexa. 

INSPECTOR 
 EC. STRUȚĂ ANDREEA-DORA 
 

 

 


